In forma particolare si sviluppa l'allegoria *Jerusalem*:

Jerusalem juxta metonymiam habitatores illius civitatis exprimit, quam Deus Pater planxit affectu dicens: «Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas (Mt. 23, 37)» etc.

¹⁰ Come esempio di questo procedimento esegetico attento al dato, per così dire, erudito, riporto l'allegoria *Lacus*, nella quale si spiega anche il termine *stadium* presente nella citazione *per stadia mille sexcenta* (Apoc. 14, 20): «*Stadium dicebatur quantum currebat Hercules uno anhelitu et per stadium mensurabant Graeci plateas in quibus luderent*» (PL CXII, col. 978C).

Juxta *allegoriam* vero Jerusalem intelligitur Ecclesia praesens Christi, toto orbe diffusa, ut in Isaia (52, 6): «Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes», id est, super conventus tuos, o Ecclesia, posui praelatos.

Juxta *tropologiam*, id est moralem sensum, anima quaeque sancta Jerusalem recte vocatur, ut in Isaia (60, 1): «Surge, illuminare, Jerusalem», id est, a tenebris ignorantiae te erige et illam pertinge claritatem, o anima.

Juxta *anagogen*, hoc est intelligentiam ad superiora dicentem, Jerusalem, habitatio coelestis patriae, quae ex sanctis angelis et hominibus constat, ut in Psalmis (121, 3): «Jerusalem, quae aedificatur ut civitas», quod ex innumeris in unum convenientibus illa superna patria construitur, iis tribus extremis apte convenit, quod Jerusalem *visio pacis* interpretatur, quamvis multa distantia. Nam pax sanctorum in terra peregrinantium non potest aequari paci sanctorum in coelo cum¹¹ Deo regnantium (PL CXII, col. 966BC).

Che questa *distinctio* costituisca un esempio pratico della tendenza all'allegorismo che caratterizzò l'esegesi del Medioevo, portato a scoprire nelle cose sensibili un significato misterioso, manifestazione di comportamenti morali o della volontà divina, è un dato certo. Sarebbe pertanto sufficiente questa teorizzazione per attestare un chiaro intento didascalico,¹² ma la conferma viene, oltre che dal ricorso allo schema dell'*interpretatio nominis* (*Jerusalem visio pacis interpretatur*), soprattutto dal tono perentorio espresso dall'energica negazione *non potest aequari*. Essa, infatti, posta al centro del parallelismo *pax sanctorum in terra peregrinantium ~ paci sanctorum in coelo... regnantium*, esprime in maniera efficace un vero e proprio giudizio di merito finalizzato a rimarcare l'incommensurabile superiorità della pace goduta in cielo dai santi rispetto a quella goduta da loro stessi in terra, in modo da accrescere nel pubblico l'anelito alla santità.